
 

 

Via Arpi, 176 
71121. Foggia . Italia 
Telefono  +39 0881 750 364 

 
ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it 
www.unifg.it 

1/11

 

 

 
 
 

 

Protocollo n.  
Rep.   

Foggia, 

 

Il Direttore del Dipartimento  

   

 

Prof. Sebastiano Valerio 
 
Area Amministrazione, Contabilità, 
Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 
Dott.ssa Valeria Puccini 
 
Servizio Ricerca, Alta Formazione e 
Rendicontazioni Progetti 
Dott. Vito Ruberto 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi alla selezione pubblica per l’attribuzione, a titolo 
retribuito, degli insegnamenti nell’ambito dei Corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno VIII ciclo, a.a. 
2022/2023, riservati esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti.  

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1358/2023, prot. n. 32712-I/7 del 

28/06/2023, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione in soprannumero ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 

primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di 

II grado, a.a. 2022/2023, riservato esclusivamente ai candidati idonei 

dei cicli precedenti; 

VISTA la richiesta del prof. Luigi Traetta del 22/08/2023, con la quale si chiede 

l’attribuzione degli insegnamenti e dei laboratori nell’ambito del TFA 

Sostegno, VIII ciclo, idonei cicli precedenti, a.a. 2022/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici nella 

seduta del 6 settembre 2023 con la quale, nell’ambito del TFA sostegno 





 
 
  

 
2/11

VIII ciclo, idonei cicli precedenti, a.a. 2022/2023, è stata autorizzata la 

selezione pubblica per l’affidamento dei seguenti insegnamenti: 

1. “Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 

scolastica” (s.s.d. IUS/09, 3 CFU):  

• Scuola Infanzia e Primaria; 

• Scuola Secondaria di I grado;  

• Scuola Secondaria di II grado gruppo 1, gruppo 2 e gruppo 3;   

2. “Neuropsichiatria infantile” (s.s.d. MED/39, 4 CFU): 

• Scuola Infanzia e Primaria;  

• Scuola Secondaria di I grado;  

• Scuola Secondaria di II grado gruppo 1, gruppo 2 e gruppo 3; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 1053/2023, prot. n. 44889-VII/1 del 25/09/2023, 

pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza, nell’ambito dei 

Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, VIII ciclo, a.a. 2022/2023, riservati esclusivamente ai 

candidati idonei dei cicli precedenti;  

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 1120/2023, prot. n. 50079-

VII/4 del 13/10/2023, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’affidamento dei predetti incarichi didattici; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 17/10/2023 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati 

nonché per la valutazione dei titoli; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti suddetti per avviare le attività 

didattiche, 

             DECRETA 
 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione a 

titolo retribuito dei seguenti insegnamenti, da svolgersi in presenza, nell’ambito dei Corsi di 



 
 
  

 
3/11

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, VIII ciclo, 

a.a. 2022/2023, riservati esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti: 

Insegnamento attività didattica Candidato Valutazione 
Titoli 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica” 

(CFU 3) - Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Caponetti Simone 76 

Leggieri Carolina 71 

Melpignano Luigi 70 

Rossillo Ornella 68 

Vitiello Salvatore 59 

De Robertis Silvia 56 

Quinzone Garofalo Silvio 56 

Gambetta Davide 49 

Clemente Brigida 43 

Tabasso Sonia 41 

Aquilino Corrado  34 

Mariani Grazia Maria 33 

Rosa Rosanna 28 

Caponetti Luca  25 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica” 

(CFU 3) - Scuola Secondaria di I Grado 

 Caponetti Simone 76 

Leggieri Carolina 71 

Melpignano Luigi 70 



 
 
  

 
4/11

Rossillo Ornella 68 

Vitiello Salvatore 59 

De Robertis Silvia 56 

Quinzone Garofalo Silvio 56 

Ciocia Paolo 53 

Gambetta Davide 49 

Clemente Brigida 43 

Tabasso Sonia 41 

Aquilino Corrado 34 

Mariani Grazia Maria 33 

Rosa Rosanna 28 

Caponetti Luca 25 

Passarella Annamaria 19 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica” 

(CFU 3) - Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo I 

Leggieri Carolina 71 

Caponetti Simone 76 

Melpignano Luigi 70 

Rossillo Ornella 68 

Vitiello Salvatore 59 

De Robertis Silvia 56 



 
 
  

 
5/11

Quinzone Garofalo Silvio 56 

Ciocia Paolo 53 

Gambetta Davide 49 

Tanzanella Carmela 45 

Tabasso Sonia 41 

Aquilino Corrado 34 

Mariani Grazia Maria 33 

Piemontese Felice 29 

Rosa Rosanna 28 

Caponetti Luca 25 

Passarella Annamaria 19 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica” 

(CFU 3) - Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo II 

Leggieri Carolina 71 

Caponetti Simone 76 

Melpignano Luigi 70 

Rossillo Ornella 68 

Vitiello Salvatore 59 

De Robertis Silvia 56 

Quinzone Garofalo Silvio 56 

Ciocia Paolo 53 



 
 
  

 
6/11

Gambetta Davide 49 

Tanzanella Carmela 45 

Tabasso Sonia 41 

Aquilino Corrado 34 

Mariani Grazia Maria 33 

Piemontese Felice 29 

Rosa Rosanna 28 

Caponetti Luca 25 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica” 

(CFU 3) - Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo III 

Melpignano Luigi 70 

Caponetti Simone 76 

Leggieri Carolina 71 

Rossillo Ornella 68 

Vitiello Salvatore 59 

De Robertis Silvia 56 

Quinzone Garofalo Silvio 56 

Ciocia Paolo 53 

Gambetta Davide 49 

Tanzanella Carmela 45 

Tabasso Sonia 41 



 
 
  

 
7/11

Aquilino Corrado 34 

Mariani Grazia Maria 33 

Piemontese Felice 29 

Rosa Rosanna 28 

Caponetti Luca 25 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Polito Anna 80 

De Vita Tiziana 79 

Perrotta Francesco 73 

Carbone Agostino 72 

Vitiello Salvatore 59 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di I Grado 

Polito Anna 80 

De Vita Tiziana 79 

Pustorino Giuseppina Olivia 77 

Perrotta Francesco 73 

Carbone Agostino 72 

Vitiello Salvatore 59 

Dell’Era Antonello 43 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo I 

De Vita Tiziana 79 

Pustorino Giuseppina Olivia 77 



 
 
  

 
8/11

Perrotta Francesco 73 

Carbone Agostino 72 

Vitiello Salvatore 59 

Dell’Era Antonello 43 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo II 

De Vita Tiziana 79 

Pustorino Giuseppina Olivia 77 

Perrotta Francesco 73 

Carbone Agostino 72 

Vitiello Salvatore 59 

Dell’Era Antonello 43 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo III 

Pustorino Giuseppina Olivia 77 

De Vita Tiziana 79 

Perrotta Francesco 73 

Carbone Agostino 72 

Vitiello Salvatore 59 

Dell’Era Antonello 43 

 

ART. 2 – Per l’affidamento degli insegnamenti di cui all’art. 1 sono dichiarati vincitori i 

seguenti docenti: 

Insegnamenti Candidato Punteggio totale 



 
 
  

 
9/11

“Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica” 

S.S.D. IUS/09   

Grado: Scuola dell’Infanzia e 

Primaria 

Caponetti Simone 76 

“Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica” 

S.S.D. IUS/09   

Grado: Scuola Secondaria di I grado 

Caponetti Simone 76 

“Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica” 

S.S.D. IUS/09   

Grado: Scuola Secondaria di II grado 

– Gruppo I 

Caponetti Simone 

Non attribuito in quanto ai sensi 
dell’Avviso di selezione (Prot. n. 
44889 - VII/1 del 25/09/2023 - 

Decreto del Direttore di 
Dipartimento n. 1053/2023) lo 

stesso docente può essere 
affidatario di massimo due 

insegnamenti  

Leggieri Carolina 71 

“Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica” 

S.S.D. IUS/09   

Grado: Scuola Secondaria di II grado 

– Gruppo II 

Caponetti Simone 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

44889 - VII/1 del 25/09/2023 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 1053/2023) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

Leggieri Carolina 71 

“Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica” 

S.S.D. IUS/09   

Grado: Scuola Secondaria di II grado 

– Gruppo III 

Caponetti Simone 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

44889 - VII/1 del 25/09/2023 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 1053/2023) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 



 
 
  

 
10/11

insegnamenti  

Leggieri Carolina 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

44889 - VII/1 del 25/09/2023 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 1053/2023) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti 

Melpignano Luigi 70 

“Neuropsichiatria infantile” 

S.S.D. MED/39 

Grado: Scuola dell’Infanzia e 

Primaria 

Polito Anna  80 

“Neuropsichiatria infantile” 

S.S.D. MED/39 

Grado: Scuola Secondaria di I grado 

Polito Anna 80 

“Neuropsichiatria infantile” 

S.S.D. MED/39 

Grado: Scuola Secondaria di II grado 

– gruppo I 

De Vita Tiziana 79 

“Neuropsichiatria infantile” 

S.S.D. MED/39 

Grado: Scuola Secondaria di II grado 

– gruppo II 

De Vita Tiziana 79 

“Neuropsichiatria infantile” De Vita Tiziana Non attribuito in quanto ai sensi 



 
 
  

 
11/11

S.S.D. MED/39 

Grado: Scuola Secondaria di II grado 

– gruppo III 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

44889 - VII/1 del 25/09/2023 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 1053/2023) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti 

Pustorino 
Giuseppina Olivia 

77 

 
      
ART. 3 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli insegnamenti su elencati 

ai vincitori delle selezioni. 

          Il Direttore 
 

                                                                                              Prof. Sebastiano Valerio 


		2023-10-23T08:59:09+0200
	Sebastiano Valerio




